
PORTARIA SG/MPU Nº 33 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, 
de 10 de abril de 1996, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta 
do processo Nº 1.00.000.0006651/2006-51 resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas 
lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III a esta Portaria, os seguintes 
candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas 
remanescentes de concurso de remoção.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS



ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 15374 WILSON COLARES DA COSTA JUNIOR AMPR-AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 14934 JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA AMPRM-TABATINGA 
(TABATINGA)

VACANCIA - TONY KLEBER CARVALHO 
SANTOS, CPF: 963.680.715-91 - PT/SG-625, de 
27/07/2006, DOU de 31/07/2006.

6 36396 CAROLINA HOMEM DA COSTA VIEIRA 
DE MOURA

BA PRM-VITOCONQUI 
(VITÓRIA  DA 
CONQUISTA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

7 36300 CAMILA ARUJO VALADARES BARRETO 
*

BA PRM-GUANAMBI 
(GUANAMBI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

8 38607 RICARDO WILLIAM CARVALHO DOS 
SANTOS

BA PRM-BARREIRAS 
(BARREIRAS)

EXONERAÇÃO - ALESSANDRA PINHEIRO 
RODRIGUES DAQUINO, CPF: 219.676.468-05 - 
PT/SG-422, de 01/06/2007, DOU de 05/06/2007.

491 36858 FABIANA DE CASTRO TEIXEIRA (SUB-
JUDICE) *

BA PRM-C.  FORMOSO 
(CAMPO FORMOSO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

13 145518 DANIELA THOMES COELHO ES PRM-S.MATEUS  (SAO 
MATEUS)

VACANCIA - ERIKA PACHECO  PANISSET DE 
BRITO, CPF: 036.601.356-40 - PT/SG-362, de 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11/05/2007, DOU de 14/05/2007.

1 169379 HILTON ARAUJO DE MELO MAPR-MA (SÃO LUIS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 169171 ELIZA LOPES PEREIRA MAPR-MA (SÃO LUIS) VACANCIA - RENATA SOUSA DE LUCENA, 
CPF: 880.176.803-68 - PT/SG-641, de 22/08/2007, 
DOU de 23/08/2007.

5 188250 CIBELE COTTA CENACHI MGPRM-S.J.DEL  REI  (SÃO 
JOÃO DEL REI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  de 
Minas Gerais, até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 191838 ROBERTO LELIS STEHLING MGPRM-M.  CLAROS 
(MONTES CLAROS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

7 189765 JAQUELINE RIBEIRO BRANDAO 
PITANGA

MGPRM-GOV  VALADAR 
(GOVERNADOR 
VALADARES)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 188172 CAROLINA SILVA MARQUES BORGES MGPRM-P.  ALEGRE 
(POUSO ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

68 190099 KARINNE AZEVEDO DE MEDEIROS * MGPRM-PASSOS (PASSOS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

11 203816 GLEICE TEIXEIRA MARQUES MSPRM-CORUMBA 
(CORUMBÁ)

EXONERAÇÃO - JULIANO SCHNEIDER DE 
SOUZA, CPF: 018.951.359-40 - PT/SG-619, de 
30/07/2004, DOU de 03/08/2004.

8 211417 FLAVIA MOTTA DO CARMO MTPRM-RONDONOPOLI 
(RONDONÓPOLIS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

9 211341 ENAILE LAURA NUNES DA SILVA MTPRM-CACERES 
(CACERES)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

10 212221 THIAGO AUGUSTO SOUZA MELLO MTPRM-CACERES 
(CACERES)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

11 219941 JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES PA PRM-MARABA 
(MARABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

13 219464 ARYPSON SILVA LEITE PA PRM-ALTAMIRA-PA 
(ALTAMIRA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

14 220059 LORENA DE SOUSA COSTA PA PRM-ALTAMIRA-PA 
(ALTAMIRA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 237752 ADENIO ROSTAN DANTAS DOURADO 
JUNIOR

PE PRM-GARANHUNS 
(GARANHUNS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 239999 TARSILA RIBEIRO MARQUES 
FERNANDES

PE PRM-S.  TALHADA 
(SERRA TALHADA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 238499 EVELINE PIRES RAMOS PE PRM-SALGUEIRO 
(SALGUEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 239997 TARCIANA GOMES ALBUQUERQUE DE 
AGUIAR

PE PRM-PETROLINA 
(PETROLINA)

APOSENTADORIA - EMANUEL MESSIAS 
TEIXEIRA DE MEDEIROS, CPF: 864.034.435-34 
- PT/SG-548, de 23/07/2007, DOU de 26/07/2007.

6 238727 GUSTAVO ANDRE QUEIROZ BEZERRA PE PRM-PETROLINA 
(PETROLINA)

VACANCIA - MARCIO TENORIO 
WANDERLEY, CPF: 774.484.304-59 - PT/SG-



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
594, de 03/08/2007, DOU de 07/08/2007.

33 264352 JAYME GUSTAVO ARANA PR PRM-JACAREZINHO 
(JACAREZINHO)

EXONERAÇÃO - SERGIO RIBEIRO ARAUJO, 
CPF: 695.928.881-91 - PT/SG-303, de 19/04/2007, 
DOU de 20/04/2007.

35 263798 FABIO VINICIUS STENCEL PR PRM-PATO  BCO  (PATO 
BRANCO)

VACANCIA - FLAVIA MAELI DA SILVA, CPF: 
042.550.179-56 - PT/SG-700, de 12/09/2007, DOU 
de 14/09/2007.

36 262909 BRUNO ISHIMOTO PR PRM-CASCAVEL 
(CASCAVEL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

37 265591 OSEAS VOGLER PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 
IGUAÇU)

EXONERAÇÃO - FERDINANDO SCREMIN 
NETO, CPF: 030.413.789-81 - PT/SG-307, de 
19/04/2007, DOU de 20/04/2007.

38 262346 ADELINE GARCIA MATIAS PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 
IGUAÇU)

VACANCIA DE TATIANA BOZZA - CPF: 
032.584.749-58 - PT/PGT N. 176 DE 22/05/2007, 
publicado em 24/05/2007

34 291573 RAQUEL CRISTINA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

35 286172 ALINE PEIXOTO LEMOS RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

36 290780 MARISA VAROTTO FERRARI RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

37 287655 DENISE LIRA GUIMARAES RIBEIRO RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

38 291734 RENATO BRITO SANCHES RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

39 286879 BRUNO VIANA ANDRADE RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

VACANCIA DE JOSÉ AUGUSTO SOUZA DE 
OLIVEIRA - CPF: 807.508.853-00 - PT/PGJM N. 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
183 DE 04/08/2006, publicado em 08/08/2006

40 291549 RAPHAEL BARROSO RANGEL SILVA RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

VACANCIA - PAULA DE AVILA E SILVA 
PORTO NUNES, CPF: 636.307.021-04 - PT/SG-
478, de 06/07/2007, DOU de 10/07/2007.

41 288946 ISABELLA ALVARIZ BARBOSA RJ PRM-S.J.  MERITI  (SÃO 
JOÃO DO MERITI)

VACANCIA - CESAR ZUCATTI PRITSCH, CPF: 
884.688.600-34 - PT/SG-1035, de 20/11/2006, 
DOU de 23/11/2006.

42 291862 ROBERTO DE LIMA RODRIGUES RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

43 290265 MARCELO MAGNO JORDAO GOMES RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

VACANCIA - ANDRE LIMA SILVA, CPF: 
434.991.633-49 - PT/SG-685, de 06/09/2007, DOU 
de 10/09/2007.

44 285969 ALESSANDRA LUPPO FREITAS RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

EXONERAÇÃO - LUCIMEIRE SOUSA DOS 
ANJOS, CPF: 634.649.423-68 - PT/SG-337, de 
02/05/2007, DOU de 03/05/2007.

2 305257 JUAREZ VIDAL SOUTO RN PRM-CAICÓ-RN 
(CAICO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 309767 BRUNO RODRIGUES CHAVES RO PR-RO (PORTO VELHO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 310273 SUZANE CATIA DE ALMEIDA TELES RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - PEDRO ALEXANDRE SANTANA 
REIS, CPF: 903.715.265-15 - PT/SG-280, de 
12/04/2007, DOU de 13/04/2007.

6 310109 MARIO GOMES DE SA NETO RO PR-RO (PORTO VELHO) EXONERAÇÃO - INAH OLIVEIRA E SILVA DE 
ARAUJO, CPF: 391.999.242-34 - PT/SG-1115, de 
07/11/2006, DOU de 13/12/2006.

41 330936 MAURO ROBALLO COZZA RS PRR4ª  REGIAO  (PORTO 
ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

42 327096 ANDREA EDILENE DE JESUS MACIEL RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 330288 LUCIANO BORGHETTI RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 

FUNDO)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

44 331668 ROBERTA LONGONI DE 
VASCONCELLOS

RS PRM-R.GRANDE  (RIO 
GRANDE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

45 330432 MANICE FAGUNDES ROSENFELD 
WOLFF

RS PRM-R.GRANDE  (RIO 
GRANDE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

46 327860 CRISTIANA KONRAD OLSZEWSKI RS PRM-ERECHIM 
(ERECHIM)

VACANCIA - RAQUEL FATIMA CHINI, CPF: 
001.347.500-20 - PT/SG-412, de 28/05/2007, DOU 
de 29/05/2007.

47 327193 ANGELA MARIA ZANINI RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

EXONERAÇÃO - PAULA DA SILVA 
RODRIGUES, CPF: 974.653.990-68 - PT/SG-387, 
de 21/05/2007, DOU de 23/05/2007.

48 331656 ROBERTA DA SILVEIRA RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

49 328827 FERNANDA PRETTO FOGAZZI RS PRM-URUGUAIANA 
(URUGUAIANA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

946 328131 DANIELE CORTE MELLO * RS PRR4ª  REGIAO  (PORTO 
ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1986 326591 ADALBERTO LUIZ ANDRES * RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

23 346911 SCHEILA BURGER SCHONARDIE SC PRM-MAFRA (MAFRA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

24 346863 SABRINA GIACOMAZZI SC PRM-CHAPECO 
(CHAPECÓ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 346375 MURILO RIBEIRO DE FREITAS SC PRM-CHAPECO 

(CHAPECÓ)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

26 344071 ANA CRISTINA BEN SC PRM-CHAPECO 
(CHAPECÓ)

VACANCIA - RODRIGO MOURA SILVA, CPF: 
275.652.668-17 - PT/SG-647, de 23/08/2007, DOU 
de 24/08/2007.

38 380722 DANILO GUERREIRO DE MORAES SP PRM-MARILIA 
(MARILIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

39 378496 AGNALDO DOS SANTOS DE JESUS 
FILHO

SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

40 385832 PAULO EDUARDO FERREIRA DE S 
MARZIONNA

SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

43 383627 LEONARDO JOSE TONIN SP PRM-R.PRETO 
(RIBEIRÃO PRETO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

44 381839 FERNANDA SEARA CONTENTE SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

45 385151 MATHEUS AMSTALDEN VALARINI SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

46 385160 MATHEUS TELLES DE MENEZES 
ANDRADE SANDIM

SP PRM-GUARATIN 
(GUARATINGUETA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

47 379570 BAIARDO DE BRITO PEREIRA JUNIOR SP PRM-S.BERNARDO 
(SÃO  BERNARDO  DO 
CAMPO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

48 379735 CAMILA GIORGETTI SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

49 386525 ROBERTA GONELA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - JULIANA TIEMI MARUYAMA 
MATSUDA, CPF: 278.143.678-08 - PT/SG-745, 
de 03/10/2007, DOU de 04/10/2007.

50 382162 GIANFRANCO FAGGIN MASTRO 
ANDREA

SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - MARISA REGINA MAIOCHI 
HAYASHI, CPF: 286.587.218-17 - PT/SG-410, de 
28/05/2007, DOU de 29/05/2007.

51 381103 EDUARDO LEVIN SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

EXONERAÇÃO - LEONARDO BELLINI DE 
CASTRO, CPF: 221.067.198-17 - PT/SG-672, de 
03/09/2007, DOU de 04/09/2007.

52 384582 MARCOS DE FREITAS CEVADA SP PRM-JALES (JALES) VACANCIA - ALVARO LUIZ PALACIOS 
TORRES, CPF: 280.449.008-45 - PT/SG-383, de 
21/05/2007, DOU de 23/05/2007.

54 382168 GILBERTO AZEVEDO DE MORAES 
COSTA

SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - RODRIGO LUIS SANFURGO DE 
CARVALHO, CPF: 275.091.148-61 - PT/SG-654, 
de 24/08/2007, DOU de 28/08/2007.

57 387823 VANESSA PASSOS BRANQUINHO 
MARACAJA

SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - RICARDO HIROSHI ISHIDA, 
CPF: 287.343.598-42 - PT/SG-648, de 23/08/2007, 
DOU de 24/08/2007.

58 380630 DANIELA MAYUMI TOKESHI SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - THIAGO DE MATOS 
MOREGOLA, CPF: 294.769.608-50 - PT/SG-413, 
de 28/05/2007, DOU de 29/05/2007.

59 379654 BRUNA MARIA BUCK MUNIZ SP PRM-GUARULHOS 
(GUARULHOS)

APOSENTADORIA - JORGE DIVERSI, CPF: 
004.039.548-00 - PT/SG-528, de 23/06/2006, DOU 
de 27/06/2006.

1537 383494 LARALIZ SOUTO AMARO DALVA * SP PR-SP (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - MICHELLI VIEIRA DO 
LAGO, CPF: 270.063.038-69 - PT/SG-707, de 
12/09/2007, DOU de 17/09/2007.

7 397053 FLAVIA PEREIRA E SILVA TO PR-TO (PALMAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

* Portador de Deficiência Física

II - CARGO: ANALISTA PERICIAL - CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 299403 ELAINE NAUS DE OLIVEIRA RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 

JANEIRO)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 335160 ALEXANDRE JOHN RS PR-RS (PORTO ALEGRE)EXONERAÇÃO - VICENTE PATRICIO DE 
ALENCAR NETO, CPF: 477.973.473-87 - PT/SG-
670, de 04/08/2006, DOU de 09/08/2006.

III - CARGO: ANALISTA PERICIAL - ARQUITETURA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 334901 MARCIA PEREIRA FRANCO RS PR-RS (PORTO ALEGRE)Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IV - CARGO: ANALISTA PERICIAL - ENG. FLORESTAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 213451 RAIANA QUIRINO DE SOUZA MTPR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - MAURO SERODIO SILVA 

ARAUJO, CPF: 822.007.697-68 - PT/SG-39, de 
16/01/2007, DOU de 17/01/2007.

V - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 15410 ALESSANDRA FREITAS DE ASSIS AMPR-AM (MANAUS) APOSENTADORIA - JOSÉ SIQUEIRA DE 

AMORIM, CPF:010.195.203-10 - PT/PGT 233, de 
01/12/2003, de DOU 03/12/2003.

1 192996 ESTHER SILVA BARBOSA MGPRM-UBERLANDIA 
(UBERLÂNDIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



2 240261 BRUNO FREITAS FREIRE PE PRM-PETROLINA 
(PETROLINA)

VACANCIA - ALVARO MARIANO DA PENHA, 
CPF: 431.234.064-15 - PT/SG-922, de 14/10/2005, 
DOU de 17/10/2005.

1 267099 JOSEMAR TAVERNA PR PRM-GUARAPUAVA 
(GUARAPUAVA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 294622 VINICIUS AROUCA DA MATTA PEREIRA RJ PRM-S.J.  MERITI  (SÃO 
JOÃO DO MERITI)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 292946 ALCLEIR CHAGAS DA SILVA RJ PRM-S.GONÇALO  (SAO 
GONÇALO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 389910 SUELY SANTOS SILVA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

APOSENTADORIA - RUBY RONALDO DE 
QUADROS, CPF: 133.406.030-49 - PT/SG-438, de 
24/05/2004, DOU de 25/05/2004.

7 389094 LEA MARIA LOPES DA SILVA FERRETTE SP PRM-SANTOS (SANTOS)FALECIMENTO - FABIO KAMEOKA, CPF: 
134.567.788-05 - PT/SG-251, de 23/03/2004, DOU 
de 24/03/2004.

VI - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - BANCO DE DADOS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 391490 MATEUS MAIDA PADUELLI SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VII - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 42039 DAVI NUNES DA SILVA BA PR-BA (SALVADOR) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 296918 RENATO AUGUSTO DOS SANTOS 
CORTES

RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

EXONERAÇÃO - VANIA CHAGAS FLORIM, 
CPF: 018.655.177-04 - PT/SG-467, de 02/07/2007, 



DOU de 04/07/2007.
2 391799 PAULO EDUARDO TUASCA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 

PAULO)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VIII - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 42441 SILVIO FERNANDO LIMA DE SANTANA BA PR-BA (SALVADOR) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 161384 LUCAS PEDROSO E SILVA GOPR-GO (GOIÂNIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 297336 ROBERTO DO AMARAL CRIVANO 
MACHADO

RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

VACANCIA - ELIANE MARIA LOIOLA, CPF: 
547.801.443-53 - PT/SG-334, de 02/05/2007, DOU 
de 03/05/2007.

2 334539 MOISES KOCH RS PRR4ª  REGIAO  (PORTO 
ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 392048 LUIS FERNANDO ORATTI SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IX - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 268801 MARIANE GONCALVES MARTYNYCHEN 

CANAN
PR PR-PR (CURITIBA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

X - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - SERVIÇO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 392759 VIVIANA COSTA VALERIANI SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



XI - CARGO: AN. DE DOCUMENTAÇÃO-BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 251058 VALERIA REGINA DA SILVA PI PR-PI (TERESINA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

XII - CARGO: AN. DE DOCUMENTAÇÃO - COM. SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 16207 CAMILA GABRIEL DOS SANTOS AMPR-AM (MANAUS) EXONERAÇÃO - VIVIANE BRITO YANAGUI, 

CPF: 699.172.991-49 - PT/SG-153, de 03/03/2005, 
DOU de 04/03/2005.

1 161045 JOANATHA DIVINO MOREIRA DE 
OLIVEIRA

GOPR-GO (GOIÂNIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 241510 MARCELO BENEVIDES LOPES PE PR-PE (RECIFE) EXONERAÇÃO - EMERSON DOUGLAS 
BONFIM MACEDO, CPF: 646.045.781-68 - 
PT/SG-458, de 25/05/2006, DOU de 29/05/2006.

1 251009 LIANA CHEILA SOARES CARVALHO PI PR-PI (TERESINA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 268099 ANDRE SANTOS COSTA PR PR-PR (CURITIBA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

XIII - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA - CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 334149 EVALDO HILDEBRANDO CARDOSO 

NETO
RS PR-RS (PORTO ALEGRE)Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 391349 LUCIANO DE MELLO LATTERZA SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



XIV - CARGO: ANALISTA DE ORÇAMENTO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 194580 MARCO TULIO BRAZ MGPR-MG  (BELO 

HORIZONTE)
VACANCIA - CECILIA MARIA DE OLIVEIRA 
GUIMARAES, CPF: 042.499.156-03 - PT/SG-333, 
de 02/05/2007, DOU de 03/05/2007.

1 295161 LILIANA ARANTES FERREIRA COUTO E 
SILVA

RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 348066 RAFAEL FALCAO GONCALVES DA 
SILVA

SC PR-SC 
(FLORIANOPOLIS)

VACANCIA - ALVARO DA ROCHA VIANA, 
CPF: 001.508.577-56 - PT/SG-189, de 26/02/2007, 
DOU de 28/02/2007.

1 390202 DEBORA NEVES DE SOUSA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - CLAUDIO PERES DE QUEIROZ, 
CPF: 932.997.457-00 - PT/SG-713, de 14/09/2007, 
DOU de 18/09/2007.

XV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 3461 BETHANIA RANGEL SANTOS AL PRM-ARAPIRACA 

(ARAPIRACA)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

18 12368 KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO AMPRM-TABATINGA 
(TABATINGA)

EXONERAÇÃO - BERNARDO VIDAL 
DOMINGUES DOS SANTOS, CPF: 048.937.674-
61 - PT/SG-596, de 03/08/2007, DOU de 
07/08/2007.

19 11091 CLAUDIOMAR DE OLIVEIRA MAIA AMPRM-TABATINGA 
(TABATINGA)

VACANCIA - MARCOS LIMA DE MATOS, 
CPF: 724.357.800-44 - PT/SG-596, de 07/07/2005, 
DOU de 11/07/2005.

9 24801 FREDERICO GUILHERME PENALVA 
MATTOS

BA PRM-JEQUIE (JEQUIE)
Ficará  prestando  serviços 

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

10 28072 LUCIANA BRANDAO DE CASTRO BA PRM-C.  FORMOSO 
(CAMPO FORMOSO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

11 33225 TIAGO DANTAS PINHEIRO BA PRM-C.  FORMOSO 
(CAMPO FORMOSO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

12 30190 MURILO DOS SANTOS BARRETO BA PRM-ILHEUS (ILHEUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

14 24292 FABIO BISPO DE JESUS BA PRM-VITOCONQUI 
(VITÓRIA  DA 
CONQUISTA)

VACANCIA - ANTONELIA CARNEIRO 
SOUZA, CPF: 005.916.545-63 - PT/SG-309, de 
23/04/2007, DOU de 24/04/2007.

15 27705 LEYLANE SANTANA DO NASCIMENTO BA PRM-VITOCONQUI 
(VITÓRIA  DA 
CONQUISTA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

16 24764 FRANCISCO MARCOS ARAUJO DE 
SOUZA

BA PRM-EUNAPOLIS 
(EUNÁPOLIS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

17 26072 JAN OLIVEIRA DA SILVA BA PRM-EUNAPOLIS 
(EUNÁPOLIS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

18 33911 YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR BA PRM-GUANAMBI 
(GUANAMBI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

19 20249 AMAURI FONTES NASCIMENTO BA PRM-GUANAMBI 
(GUANAMBI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

20 29518 MARIANA QUEIROZ DE CASTRO BA PRM-GUANAMBI 
(GUANAMBI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

21 28231 LUCIANO SOUZA DE JESUS BA PRM-BARREIRAS 
(BARREIRAS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

371 31797 RODRIGO BARRETO PINTO RIOS * BA PRM-JEQUIE (JEQUIE)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 140207 HUGO HENRIQUE LUBE DA SILVA ES PR-ES (VITÓRIA) APOSENTADORIA - CARMEN JOSE, CPF: 
399.282.259-15 - PT/SG-333, de 18/04/2006, DOU 
de 20/04/2006.

4 142895 RENAN SOUZA MOREIRA ES PRM-CACHOEIRO 
(CACHOEIRO  DO 

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
ITAPEMIRIM)

5 138350 CARLOS MEDEIROS DA FONSECA ES PRM-CACHOEIRO 
(CACHOEIRO  DO 
ITAPEMIRIM)

EXONERAÇÃO - PUBLIO NETTO DE 
ALMEIDA, CPF: 077.255.877-99 - PT/SG-1116, 
de 11/12/2006, DOU de 14/12/2006.

7 138334 CARLOS FERREIRA DE AGUIAR ES PRM-COLATINA-ES 
(COLATINA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 151229 ERIKA CHRISTINE CAVALCANTE 
ROCHA

GOPRM-RIO  VERDE  (RIO 
VERDE - GO)

VACANCIA - CARLA MACIEL DAMASCENO, 
CPF: 646.004.161-04 - PT/SG-332, de 02/05/2007, 
DOU de 03/05/2007.

5 162348 ARAILDNA FERREIRA BARROSO MAPR-MA (SÃO LUIS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 167618 TARCISIO LUCENA ARARUNA MAPRM-IMPERATRIZ 
(IMPERATRIZ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 175609 ELISANGELA SOARES DE CHRISTO MGPRM-IPATINGA 
(IPATINGA)

VACANCIA - DANIELA TRAVAGLIA DE 
OLIVEIRA, CPF: 099.176.987-28 - PT/SG-860, de 
22/09/2005, DOU de 23/09/2005.

7 183325 RODRIGO GONCALVES MARCIANO DE 
OLIVEIRA

MGPRM-IPATINGA 
(IPATINGA)

VACANCIA - MARCUS FIGUEIREDO 
NOGUEIRA, CPF: 037.530.626-93 - PT/SG-688, 
de 06/09/2007, DOU de 10/09/2007.

8 172672 ANDRE DE FREITAS SILVA MGPRM-M.  CLAROS 
(MONTES CLAROS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 175231 EDIANE DE FIGUEIREDO MELO MGPRM-GOV  VALADAR 
(GOVERNADOR 
VALADARES)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

10 181944 NILMA KEILER DE ASSIS MGPRM-GOV  VALADAR 
(GOVERNADOR 
VALADARES)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

11 172370 ANA CAROLINA TRAJANO DOS S 
FERNANDES

MGPRM-GOV  VALADAR 
(GOVERNADOR 
VALADARES)

EXONERAÇÃO DE JOAO EDUARDO 
TEODORO DA ROCHA - CPF: 054.419.566-31 - 
PT/PGT N. 283 de 07/08/2007, publicado em 
09/08/2007.

12 176778 GABRIELA MOREIRA CASTRO MGPRM-PASSOS (PASSOS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

13 181802 NATALIA CABRAL CARDOSO MGPRM-P.  ALEGRE 
(POUSO ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

15 175818 ERICK WINER RESENDE SILVA MGPRM-UBERLANDIA 
(UBERLÂNDIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

16 201141 NIVALDO JESUS DE ARRUDA FILHO MSPRM-TRES  LAGOAS 
(TRES LAGOAS)

VACANCIA - ALESSANDRA ARAUJO DE 
SOUZA ABRAO, CPF: 608.382.481-87 - PT/SG-
683, de 06/09/2007, DOU de 10/09/2007.

17 202379 WASHINGTON LUIZ FERNANDES DO 
PRADO

MSPRM-TRES  LAGOAS 
(TRES LAGOAS)

VACANCIA - GUSTAVO VENICIO DE 
BITTENCOURT PAVAN, CPF: 035.583.629-77 - 
PT/SG-366, de 14/05/2007, DOU de 16/05/2007.

19 201320 PLINIO DE JESUS BASTIANI MSPRM-PONTA  PORA 
(PONTA PORÃ)

VACANCIA - PEDRO GABRIEL SIQUEIRA 
GONCALVES, CPF: 006.068.001-66 - PT/SG-537, 
de 23/07/2007, DOU de 24/07/2007.

20 198528 DARIO FERREIRA MSPRM-CORUMBA 
(CORUMBÁ)

VACANCIA - CLAUDIA DOS SANTOS 
TORRES, CPF: 010.503.741-93 - PT/SG-536, de 
23/07/2007, DOU de 24/07/2007.

19 206961 ELISANGELA LUZ ALVES DA GUIA MTPRM-RONDONOPOLI 
(RONDONÓPOLIS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 208091 JULIANA SANCHEZ MTPRM-RONDONOPOLI 

(RONDONÓPOLIS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

21 209007 MARLON LUIS LOPES PLASTER MTPRM-RONDONOPOLI 
(RONDONÓPOLIS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

FALECIMENTO - EDIVALDO SOUZA PORTO, 
CPF: 108.294.821-72 - PT/SG-1112, de 
11/12/2006, DOU de 13/12/2006.

22 208262 LARISSA FERRAZ DE CAMPOS MTPRM-CACERES 
(CACERES)

VACANCIA - DANIEL FRANSOSI, CPF: 
536.363.411-20 - PT/SG-278, de 24/03/2006, DOU 
de 28/03/2006.

23 206127 ARNON OSNY MENDES LUCAS MTPRM-SINOP (SINOP)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

24 210046 TANIA BANDIERA TORRES MTPRM-SINOP (SINOP)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

VACANCIA - VALERIA ETGETON DE 
SIQUEIRA, CPF: 053.281.274-39 - PT/SG-615, de 
13/08/2007, DOU de 14/08/2007.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 216221 KELLY CRISTINA OLIVEIRA NUNES PA PRM-ALTAMIRA-PA 

(ALTAMIRA)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

18 215647 HILANA CARVALHO PEREIRA PA PRM-ALTAMIRA-PA 
(ALTAMIRA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 243391 AMANDA CERQUEIRA DE MORAES PI PRM-PICOS-PI (PICOS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

43 257329 LUIZ ALEXANDRE PRESTES DE SOUZA PR PRM-PARANAVAI 
(PARANAVAÍ)

EXONERAÇÃO - SIMONE HERRMANN 
AZEVEDO SOUZA BRUMMER, CPF: 
073.918.347-85 - PT/SG-388, de 21/05/2007, DOU 
de 23/05/2007.

44 259546 RICARDO TEIXEIRA DE PELEGRINI PR PRM-F.BELTRAO 
(FRANCISCO BELTRÃO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

45 252437 BEATRIZ DO CARMO LANGIANO PR PRM-CASCAVEL 
(CASCAVEL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

46 256668 KELLY PADILHA LOPES PR PRM-UMUARAMA 
(UMUARAMA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

47 255353 GUILHERME FREDERICO T DE BUENO 
GIZZI

PR PRM-UMUARAMA 
(UMUARAMA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

48 254471 EVELIN BASEGIO PR PRM-UMUARAMA 
(UMUARAMA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

49 257188 LUCIANE CAZELLATO PR PRM-UMUARAMA 
(UMUARAMA)

EXONERAÇÃO - RAFAEL MEIRA LUZ, CPF: 
019.623.229-55 - PT/SG-718, de 05/11/2003, DOU 
de 06/11/2003.

51 256744 LAURA ALINE VIGANO PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 
IGUAÇU)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
52 257952 MARIA CASSIANA MOREIRA 

GUERREIRO
PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 

IGUAÇU)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

66 277976 MARCELO ENNES RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

67 275149 GUSTAVO DA COSTA SEIXAS RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

APOSENTADORIA - ANTONIA DA ROCHA 
RAMALHO, CPF: 009.085.467-50 - PT/SG-846, 
de 27/10/2004, DOU de 28/10/2004.

68 272865 DANILO PEREIRA MENEZES RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

APOSENTADORIA - PAULO ROBSON 
CAVADAS HERDADE, CPF: 994.662.877-53 - 
PT/SG-519, de 17/07/2007, DOU de 19/07/2007.

69 276191 JOSE FERNANDES SOARES DE MORAIS RJ PRM-MACAE (MACAÉ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

70 271173 AUGUSTO CARLOS VIEIRA MOURAO 
LEITE

RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

EXONERAÇÃO - NADJA BATISTA 
MITIDIERO, CPF: 791.220.861-53 - PT/SG-244, 
de 21/03/2007, DOU de 22/03/2007.

71 273349 EDUARDO AIMI LARSEN RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

72 270106 ALISSON DA SILVA XAVIER RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

APOSENTADORIA - LILIAM SANTANNA DE 
ALMEIDA, CPF: 385.663.547-53 - PT/SG-359, de 
11/05/2007, DOU de 14/05/2007.

73 275223 HELDER FERREIRA PINTO SANTOS RJ PRM-V.REDONDA 
(VOLTA REDONDA)

VACANCIA - EDUARDO SOARES ROCHA, 
CPF: 055.384.226-90 - PT/SG-686, de 06/09/2007, 
DOU de 10/09/2007.

74 275120 GUILHERME OSORIO PIMENTEL RJ PRM-CAMPOS 
(CAMPOS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

25 307560 EVANILDO ETEHIL DE OLIVEIRA RO PRM-JI  PARANÁ  (JI-
PARANÁ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

94 318402 IVAN CARLOS PEREIRA RS PRM-CAXIAS  SUL VACANCIA - DIEGO DAUGS BORGES 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
(CAXIAS DO SUL) FORTES, CPF: 000.472.640-55 - PT/SG-562, de 

30/07/2007, DOU de 31/07/2007.
95 320917 MARCIA SANTOS CORREA LIMA RS PRM-CAXIAS  SUL 

(CAXIAS DO SUL)
VACANCIA - EDUARDO CABRAL MOTTA, 
CPF: 631.102.610-49 - PT/SG-407, de 28/05/2007, 
DOU de 29/05/2007.

96 314474 BETANIA BERSCH OSVALDT RS PRM-CACH  DO  SUL 
(CACHOEIRA DO SUL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

97 318225 HERSON WANDLER DA SILVEIRA 
COUGO

RS PRM-CACH  DO  SUL 
(CACHOEIRA DO SUL)

VACÂNCIA - PAULO SÉRGIO KLEM DA 
MOTTA, CPF: 012.463.917-83 - PT/PGT 321, de
08/09/2003, DOU de 10/09/2003.

98 313925 ANDERSON DE MELLO REICHOW RS PRM-PELOTAS-RS 
(PELOTAS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

99 318023 GUILHERME EDUARDO KUHN RS PRM-PELOTAS-RS 
(PELOTAS)

VACANCIA - GUSTAVO REINHARDT 
MARTINS, CPF: 005.895.290-05 - PT/SG-591, de 
03/08/2007, DOU de 07/08/2007.

100 317356 FERNANDO ANTONIO BOHRER RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

101 319246 JULIANO AMARAL DA SILVA RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

102 316816 ERALDO MOTTOLA DE FRAGA RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

103 324059 SILVIA NUNES CAETANO RS PRM-URUGUAIANA 
(URUGUAIANA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

104 317718 GERMANO FROHLICH RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

105 314819 CARLOS EDUARDO RATZLAFF RS PRM-S.MARIA  (SANTA EXONERAÇÃO - JADER MARTINS, CPF: 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
MARIA) 724.620.430-04 - PT/SG-465, de 02/07/2007, DOU 

de 04/07/2007.
106 316181 DIANE MAZZOCHI RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 

FUNDO)
VACANCIA - FLAVIA BORNEO FUNCK, CPF: 
499.738.430-53 - PT/SG-335, de 02/05/2007, DOU 
de 03/05/2007.

107 319605 LEANDRO BARICHELLO DA SILVA RS PRM-R.GRANDE  (RIO 
GRANDE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

109 319256 JULIANO DA SILVA RS PRM-S.MARIA  (SANTA 
MARIA)

VACANCIA - PRISCILA RECH MEDEIROS, 
CPF: 004.407.500-67 - PT/SG-338, de 02/05/2007, 
DOU de 03/05/2007.

110 324042 SILVIA FIANCO BROCKER RS PRM-R.GRANDE  (RIO 
GRANDE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

112 319955 LISIANE MENEGAZ FAGUNDES RS PRM-CRUZ  ALTA 
(CRUZ ALTA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

113 317052 FABIO DOS SANTOS HERDINA SILVA RS PRM-ERECHIM 
(ERECHIM)

VACANCIA - JOSE NOGUEIRA PESSOA, CPF: 
440.297.994-34 - PT/SG-783, de 19/09/2006, DOU 
de 21/09/2006.

114 314024 ANDRE MAGNUS MARTINS RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

115 315429 CLEIVAGNER MOCELIN RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

VACANCIA - MICHELE DA ROCHA, CPF: 
032.462.049-77 - PT/SG-565, de 30/07/2007, DOU 
de 31/07/2007.

116 313906 ANALICE BITTENCOURT DA SILVA RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

VACANCIA - LUIS OTAVIO STEDILE, CPF: 
972.601.930-34 - PT/SG-567, de 30/07/2007, DOU 
de 31/07/2007.

117 314667 CARINA LIMA PEREIRA RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

118 320069 LUCAS FERNANDES CALIXTO RS PRM-S.ANGELO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
(SANTO ANGELO)

119 324500 THALES DE SOUZA LIMA RS PRM-SANTA  ROSA 
(SANTA ROSA)

VACANCIA - LUIZ TADEU PEREIRA BRAGA, 
CPF: 008.829.502-82 - PT/SG-80, de 22/02/2002, 
DOU de 27/02/2002.

120 322789 RAFAEL SEVERO DE LEMOS RS PRM-SANTA  ROSA 
(SANTA ROSA)

EXONERAÇÃO - LIVIA MARIA BRAGA 
RODRIGUES LOUREIRO, CPF: 092.359.947-99 - 
PT/SG-405, de 28/05/2007, DOU de 29/05/2007.

121 319925 LISANE CRISTINA FONTOURA BERLATO RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

122 316048 DEBORA QUEIROZ NUNES RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

123 314600 CAMILA DE OLIVEIRA VENTURINI RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

VACANCIA - FERNANDA DA SILVA ROCHA, 
CPF: 003.717.400-29 - PT/SG-364, de 14/05/2007, 
DOU de 16/05/2007.

124 322794 RAFAEL SOCCOL SOBREIRO RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

VACANCIA - MARCIA LINS MULLER, CPF: 
929.440.190-15 - PT/SG-730, de 19/08/2005, DOU 
de 22/08/2005.

125 319522 LAIS CAMPOS DUARTE RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

EXONERAÇÃO - VALERIA PASLAR 
PAGANINI, CPF: 250.868.518-66 - PT/SG-538, de 
23/07/2007, DOU de 24/07/2007.

3001 313565 ALINE MAGALI SAVARIZ * RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

27 340617 MARCOS BATISTA DE MARTINO SC PRM-MAFRA (MAFRA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
28 341483 PAULO HENRIQUE CORREA DE MOURA SC PRM-S.MIGUEL  (SÃO 

MIGUEL DO OESTE)
EXONERAÇÃO - PATRICIA TONELLI 
BICALHO, CPF: 881.102.731-49 - PT/PGT 188, 
de 16/06/2006,  DOU de 19/06/2006.

29 340336 LUIZ RICARDO DA SILVA SC PRM-MAFRA (MAFRA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

30 336443 BRUNA GONCALVES GOMES SC PRM-CAÇADOR 
(CAÇADOR)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

31 335557 ADRIANA FERNANDES GOES SC PRM-MAFRA (MAFRA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

32 336025 ANA PAULA MOREIRA SC PRM-CAÇADOR 
(CAÇADOR)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

33 337588 EDUARDO DA SILVEIRA ALVES SC PRM-JOAÇABA 
(JOAÇABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

34 340073 LISIANE WAILAND SC PRM-CHAPECO 
(CHAPECÓ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

35 341665 RAFAEL MARQUES MENDES SC PRM-CONCORDIA 
(CONCÓRDIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

36 342470 SIMONE BEATRIZ DALCIN SC PRM-CONCORDIA 
(CONCÓRDIA)

APOSENTADORIA - EDVALDO FERNANDES 
DOS SANTOS, CPF: 123.910.775-72 - PT/SG-
451, de 21/06/2007, DOU de 25/06/2007.

37 336840 CIBELE MACIEL MARTINS SC PRM-CONCORDIA 
(CONCÓRDIA)

VACANCIA - MARCEL COUTINHO CANUTO, 
CPF: 010.653.584-66 - PT/SG-564, de 30/07/2007, 
DOU de 31/07/2007.

38 341745 RAPHAEL ROLLIN OLIVEIRA SC PRM-CHAPECO 
(CHAPECÓ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

126 369705 MAURICIO VISCONTE MARTELI SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

127 373095 SAMANTHA DE ALMEIDA MOREIRA SP PRM-MARILIA 
(MARILIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

128 364090 GILSON DIAS LIMA SP PRM-MARILIA 
(MARILIA)

APOSENTADORIA DE ALBINA ALMEIDA 
ROCHA DE OLIVEIRA - CPF: 182.862.241-91 - 
PT/PGT N. 321 de 03/08/2007, publicado em 
07/08/2007.

129 375058 VIVIAN LIRA LIMA SP PRM-GUARULHOS 
(GUARULHOS)

APOSENTADORIA - ANA ROSA PEREIRA DA 
SILVA, CPF:072.888.671-53 - PT/PGJM 234, de 
28/06/2004, DOU de 01/07/2004.

130 371044 PAULO SERGIO ALVES SP PRM-GUARATIN 
(GUARATINGUETA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

131 362850 EVERTON DE SIQUEIRA ONOFRIO SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

132 362870 EWERTON TEIXEIRA BUENO SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

APOSENTADORIA - MARIA ZANIN 
ROSSETTO, CPF: 346.531.471-91 - PT/SG-758, 
de 01/12/2003, DOU de 02/12/2003.

133 359020 ASTROGILDO CANDIDO DA COSTA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

APOSENTADORIA - FERNANDO LUIZ DA 
SILVA, CPF: 031.153.588-73 - PT/SG-559, de 
26/07/2007, DOU de 27/07/2007.

134 366156 JULIANA MARIA TURETA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

APOSENTADORIA - GERALDO DOMINGOS 
DOS SANTOS DORIA, CPF: 022.145.708-96 - 
PT/SG-230, de 08/03/2006, DOU de 09/03/2006.

135 363849 FREDERICO GONCALVES JUNKERT SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

EXONERAÇÃO - SANDRA FAITLOWICZ 
SACHS, CPF: 218.555.478-64 - PT/SG-597, de 
03/08/2007, DOU de 07/08/2007.

136 366047 JULIANA ALVES DE ALMEIDA SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

137 359603 CARLOS FREDERICO JORDAN FILHO SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - HUMBERTO GARCIA 
CARDOSO, CPF: 719.385.081-49 - PT/SG-638, de 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22/08/2007, DOU de 23/08/2007.

138 367423 LUCIANA LAMAR FRANCO SP PRM-SANTOS (SANTOS)APOSENTADORIA - RENATO PARRODE DE 
GODOY, CPF: 018.407.158-55 - PT/SG-549, de 
23/07/2007, DOU de 26/07/2007.

139 369027 MARIA ELIZA DE CARVALHO 
SAMMARTINO

SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

140 375196 WALDOMIRO OJEA RODRIGUES 
CAMPOS

SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

141 360249 CLAUDIA REGINA GALVES BOMFIM SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

142 364487 HELENA MARIA RODRIGUES MENEZES SP PRM-FRANCA 
(FRANCA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

143 366027 JULIA FRANCO BARBOSA SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

144 363333 FERNANDA AUGUSTA HERNANDES 
CARRENHO

SP PRM-S.J.R.PRETO  (SAO 
JOSÉ DO RIO PRETO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

145 374356 THAIS DE CAMPOS SP PRM-S.J.R.PRETO  (SAO 
JOSÉ DO RIO PRETO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

147 360636 CRISTINA KAZUKO SAKAUIE SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

148 364444 HAMILTON HIROSHI KATO SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

149 364208 GIULIANO RUZZANTE SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

151 358124 ANA PAULA RODRIGUES DIRAMI SP PRM-JALES (JALES) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

154 374279 TAYSSIA GAZOLLI AMARAL SP PRM-SANTOS (SANTOS)APOSENTADORIA - CLEUZA AVILA DE 
JESUS GUIRRA, CPF: 903.593.568-34 - PT/SG-
558, de 23/07/2007, DOU de 26/07/2007.

156 371408 RAFAEL TAWARAYA G DE CARVALHO SP PRM-SANTOS (SANTOS)FALECIMENTO - RENATO MAGANINI 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
LOPES, CPF: 026.850.778-39 - PT/SG-421, de 
31/05/2007, DOU de 01/06/2007.

157 372676 RONALDO MARTINS SP PRM-S.J.CAMP  (SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

160 370055 MONICA HARUMI OI SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

161 373173 SANDRA HANA INOUE SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

162 370241 NATHALIA COUTINHO PISCOLARO SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

EXONERAÇÃO - ALEXANDRO PEREIRA 
SOARES, CPF: 298.516.558-05 - PT/SG-386, de 
21/05/2007, DOU de 23/05/2007.

163 365768 JOSE LUIZ ALVES SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

164 362821 EVANDRO ROGERIO ROCHA DE MELO SP PRM-ASSIS (ASSIS) VACANCIA - JULIO JOSE ARAUJO JUNIOR, 
CPF: 313.312.728-40 - PT/SG-566, de 30/07/2007, 
DOU de 31/07/2007.

165 356883 ADRIANA ASSAOKA HAYASHI SP PRM-OURINHOS 
(OURINHOS)

APOSENTADORIA - JANICE FORTUNATO DE 
MELO, CPF: 114.701.271-72 - PT/SG-415, de 
30/05/2007, DOU de 31/05/2007.

166 368982 MARIA DE LOURDES GANZELI SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

VACANCIA - WELINTON VITOR DOS 
SANTOS, CPF: 029.138.897-35 - PT/SG-339, de 
02/05/2007, DOU de 03/05/2007.

167 370625 PATRICIA ABREU JACQUES SP PRM-TAUBATE 
(TAUBATÉ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

168 371841 RENATA SONNEWEND SP PRM-ARARAQUARA 
(ARARAQUARA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

169 374204 TATIANA LUISA JORDAO SP PRM-R.PRETO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
(RIBEIRÃO PRETO)

170 372539 RODRIGO SANCHES MARTINS SP PRM-FRANCA 
(FRANCA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

171 365506 JORGE CORREA DOS SANTOS NETO SP PRM-S.J.R.PRETO  (SAO 
JOSÉ DO RIO PRETO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

172 359337 CAMILA CAVINATTO SP PRM-S.J.R.PRETO  (SAO 
JOSÉ DO RIO PRETO)

VACANCIA - ABRAHAO LINCOLN CHAUD, 
CPF: 149.486.448-70 - PT/SG-175, de 08/03/2005, 
DOU de 09/03/2005.

173 358079 ANA PAULA DINYAKO SP PRM-S.J.R.PRETO  (SAO 
JOSÉ DO RIO PRETO)

VACANCIA - CARLA GONCALVES RICI 
GOMES, CPF: 196.301.638-61 - PT/SG-384, de 
21/05/2007, DOU de 23/05/2007.

6 394511 ALCIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA TO PR-TO (PALMAS) EXONERAÇÃO - JOSE CARDOSO JUNIOR, 
CPF: 043.380.196-46 - PT/SG-466, de 02/07/2007, 
DOU de 04/07/2007.

7 395188 GILBERTO DE MOURA JUNIOR TO PR-TO (PALMAS) VACANCIA - MAURICIO DE CARVALHO 
LOPES, CPF: 614.401.673-20 - PT/SG-751, de 
03/10/2007, DOU de 05/10/2007.

8 394498 AILK DE SOUZA PINHEIRO TO PR-TO (PALMAS) VACANCIA - ALTINO GONCALVES DOS 
SANTOS FILHO, CPF: 534.330.251-34 - PT/SG-
684, de 06/09/2007, DOU de 10/09/2007.

* Portador de Deficiência Física

XVI - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 14058 ANDERSON PINHEIRO NEPOMUCENO AMPRM-TABATINGA 

(TABATINGA)
VACANCIA - ANTONIO JESUS RODRIGUES 
DA SILVA, CPF: 856.386.254-53 - PT/SG-329, de 
11/04/2006, DOU de 13/04/2006.

1 185578 FABIO HENRIQUE DE SOUSA MARINHO MGPR-MG  (BELO 
HORIZONTE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

2 185642 HUDSON DA CUNHA DUTRA MGPRM-PASSOS (PASSOS) VACANCIA - MARCONI PEREIRA SOLDATE, 
CPF: 047.712.766-50 - PT/SG-624, de 27/07/2006, 
DOU de 31/07/2006.

3 185507 CELSO JOSE PAIVA SOARES DE 
QUADROS

MGPRM-UBERLANDIA 
(UBERLÂNDIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 202702 THIAGO DIAS NEGRAO MURBACK MSPRM-PONTA  PORA 
(PONTA PORÃ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 210531 MARCOS KENITI FUJIMURA MTPR-MT (CUIABÁ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 210506 JOSE SALOMAO FERNANDES PEREIRA MTPR-MT (CUIABÁ) EXONERAÇÃO - JERONIMO VICENTE 
FARIAS, CPF: 819.161.911-34 - PT/SG-778, de 
19/09/2006, DOU de 21/09/2006.

5 210434 ANDRESSA YURI MISAWA MTPR-MT (CUIABÁ) EXONERAÇÃO - MARCEL ADRIANO CUNHA 
AMARAL, CPF: 969.646.181-04 - PT/SG-1134, de 
22/12/2005, DOU de 23/12/2005.

6 210544 NEILOR PAULO MASSON MTPRM-CACERES 
(CACERES)

VACANCIA - JONAS DE ARAUJO LUZ 
JUNIOR, CPF: 484.011.453-68 - PT/SG-1008, de 
13/11/2006, DOU de 16/11/2006.

7 210469 FERNANDO GOMES CZECH FURTADO MTPRM-SINOP (SINOP)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

VACANCIA - MARCOS AURELIO SILVA DE 
OLIVEIRA, CPF: 784.893.691-00 - PT/SG-149, de 
28/02/2005, DOU de 02/03/2005.

6 218840 PEBERTLI NILS ALHO BARATA PA PRM-ALTAMIRA-PA 
(ALTAMIRA)

VACANCIA - RICARDO MARINO VALVERDE, 
CPF: 052.867.147-22 - PT/SG-121, de 31/01/2007, 
DOU de 02/02/2007.

7 218773 JOAQUIM DE JESUS SOARES PA PRM-SANTAREM 
(SANTAREM)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

4 261529 JEYSONN ISAAC BALBINOT PR PR-PR (CURITIBA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 261661 PAULO RODRIGO DO NASCIMENTO 
ALCANTARA

PR PRM-GUARAPUAVA 
(GUARAPUAVA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 261605 MARCELO MAKOTO FUJISAWA PR PRM-PARANAGUA 
(PARANAGUÁ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 283755 RENATO EBOLI TORRES RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

EXONERAÇÃO - ALINE RIBEIRO DE 
ALMEIDA, CPF: 097.467.167-35 - PT/SG-1114, 
de 11/12/2006, DOU de 14/12/2006.

5 283567 LEANDRO DE SOUZA CRUZ FERREIRA RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

DEMISSAO - GUSTAVO HENRIQUE 
MAULTASCH DE OLIVEIRA, CPF: 
084.875.397-69 - PT/PGR-329, de 01/08/2006, 
DOU de 02/08/2006.

3 309455 NILVAN DE OLIVEIRA ALVES RO PRM-JI  PARANÁ  (JI-
PARANÁ)

EXONERAÇÃO - BRUNO JEFFERSON DE 
SOUSA PESSOA, CPF: 052.520.044-47 - PT/SG-
297, de 18/04/2007, DOU de 20/04/2007.

4 325241 ANTONIO CARLOS ALMEIDA DA SILVA RS PRR4ª  REGIAO  (PORTO 
ALEGRE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 325385 GERSON TESSLER RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 375895 IGOR QUEIROGA ARAUJO SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

10 376364 WESLEY MOURA VIDAL SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACÂNCIA - MARCELO VILELA FERREIRA, 
CPF: 754.341.564-04 - PT/PGT 35, de 03/02/2006, 
DOU de 07/02/2006.

11 376324 THIAGO LUIZ RODRIGUES LEITE SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

12 375639 CLAUDIO AUGUSTO DE PAULO SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

13 375963 KATIA KAREN BERGAMINI DE QUEIROZ SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

14 375563 ANSELMO HITOSHI KUMAZAWA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - LISANE CAVALCANTE 
PATUSCO, CPF: 696.430.591-20 - PT/SG-510, de 
04/08/2003, DOU de 06/08/2003.

15 375888 HUGO HIDEKI CHIDA SP PRM-PIRACICABA 
(PIRACICABA)

VACANCIA - JOSE RICARDO GONCALVES 
FERNANDES, CPF: 014.750.849-51 - PT/SG-73, 
de 28/01/2005, DOU de 31/01/2005.

16 375716 EDGARD BALISTA DAMIANI SP PRM-S.BERNARDO 
(SÃO  BERNARDO  DO 
CAMPO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

98 376140 PATRICIA DA SILVA MACHADO * SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 396529 ABNER DOS REIS CABRAL TO PR-TO (PALMAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

* Portador de Deficiência Física

XVII - CARGO: TECNICO DE SAUDE - ENFERMAGEM, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 378036 MILENA CARLA SILVA MORENO 

VILLALVA
SP PR-SP (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - SONIA RIBEIRO SOUZA, 

CPF: 096.907.861-72 - PT/SG-328, de 11/04/2006, 
DOU de 13/04/2006.

2 377823 DENIS AZEVEDO AMARAL DA SILVA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - ELIEZER CESAR FARIAS, CPF: 
205.962.018-00 - PT/SG-94, de 24/01/2007, DOU 
de 25/01/2007.

XVIII - CARGO: TECNICO DE SAUDE - CONS. DENTARIO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 378234 ELIZABETH GOMES DA SILVA SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

XIX - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 14362 HUGO LEONARDO MENEZES DE 

CARVALHO
AMPR-AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 168522 EDUARDO CAMPOS GOMES MAPR-MA (SÃO LUIS) EXONERAÇÃO - LEILA MARIA SANTOS 
LOUREIRO DE VASCONCELOS, CPF: 
755.172.053-72 - PT/SG-917, de 18/10/2006, DOU 
de 20/10/2006.

2 203033 MAURICIO ROCHA MARTINEZ MSPR-MS  (CAMPO 
GRANDE)

EXONERAÇÃO - LEVI MOISES PESSOA, CPF: 
948.455.904-25 - PT/SG-308, de 19/04/2007, DOU 
de 20/04/2007.

1 210892 LORENICE DE BITENCOURT SERRA MTPR-MT (CUIABÁ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 219154 MARCIO ROGERIO MACHADO 
FORTUNATO

PA PR-PA (BELÉM) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 284653 EVANDRO FRANCA DIAS RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

EXONERAÇÃO - UILCA MARIA CARDOSO 
DOS SANTOS, CPF: 027.074.014-71 - PT/SG-
943, de 30/10/2006, DOU de 01/11/2006.

2 284742 MARCIA DO REGO BARROS RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 309602 EGUINALDO MEROTTI RODRIGUES RO PR-RO (PORTO VELHO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 326227 DILMAR TEIXEIRA MACHADO RS PR-RS (PORTO ALEGRE)Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 377200 ADRIANA GUIMARAES TEIXEIRA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - TELMO ANTONIO BELTRAO 
FIGUEIREDO FILHO, CPF: 743.041.194-00 - 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
PT/SG-598, de 19/07/2006, DOU de 20/07/2006.

2 377357 LUDMILA BRITO SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

XX - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 14260 SUSANA PAIVA CARVALHO AMPRM-TABATINGA 

(TABATINGA)
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 35026 MIGUEL DE ALENCAR MACHADO (SUB 
JUDICE)

BA PRM-JEQUIE (JEQUIE)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 34969 LUCIANO SANTANA LEIRO BA PRM-C.  FORMOSO 
(CAMPO FORMOSO)

VACANCIA - WALLACE BABISKI MADEIRA, 
CPF: 045.764.027-81 - PT/SG-595, de 03/08/2007, 
DOU de 07/08/2007.

3 34776 EVALDO MAXIMIANO NANTES JUNIOR BA PRM-VITOCONQUI 
(VITÓRIA  DA 
CONQUISTA)

VACANCIA - ADEILSON DO CARMO DE 
CASTRO, CPF: 656.157.514-87 - PT/SG-713, de 
31/08/2006, DOU de 04/09/2006.

4 34807 FRANCISCO DE ASSIS FREITAS 
SOBRINHO

BA PRM-GUANAMBI 
(GUANAMBI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  da 
Bahia,  até  a  efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 168406 JOSE WELLINGTON ALMEIDA ARAUJO MAPR-MA (SÃO LUIS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 168419 LUIZ CLAUDIO SANTOS MAPRM-IMPERATRIZ 
(IMPERATRIZ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 210688 JORGE ANDRE SCHNEIDER MTPRM-SINOP (SINOP)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 210687 JONATHAS CORREA DA COSTA NETO 
(SUB JUDICE)

MTPRM-RONDONOPOLI 
(RONDONÓPOLIS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  da 
República  no  Estado  do 
Mato Grosso,  até a efetiva 
instalação desta PRM. Sem 
ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 210623 DIRNEI LUIZ BEZ BATTI MTPRM-CACERES 
(CACERES)

READAPTACAO DE LUCIANO MARTINS DE 
MEDEIROS - CPF: 777.785.534-49 - PT/PGT N. 
409 de 04/10/2006, publicado em  06/10/2006.

1 218991 MARCELO ANDRADE CAFE PA PRM-SANTAREM 
(SANTAREM)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 218945 FABIO JOSE BRAGA MARTINS PA PRM-ALTAMIRA-PA 
(ALTAMIRA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 236353 JOMES PEDROZA PE PRM-PETROLINA 
(PETROLINA)

VACANCIA - JOAO RAFAEL SOUTO DOS 
SANTOS, CPF: 619.051.513-49 - PT/SG-190, de 
26/02/2007, DOU de 28/02/2007.

1 261947 JOSE MARIA ALVES PR PRM-PARANAGUA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
(PARANAGUÁ)

2 261860 ELISON DE OLIVEIRA LIMA PR PRM-LONDRINA 
(LONDRINA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 261989 MARCELO NAVARRO MODESTO PR PRM-C.  MOURAO 
(CAMPO MOURÃO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 261844 DERMEVAL MARTINS FERELI PR PRM-F.BELTRAO 
(FRANCISCO BELTRÃO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 261917 JEAN MATHEOS TESSARI WAGNER PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 
IGUAÇU)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

7 261831 CLAYTON CEZAR UPITIS MARLOCH PR PRM-FOZ  (FOZ  DO 
IGUAÇU)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 283924 ALEXANDRE MARTINS ARRUDA RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 284147 GENESIO LUIZ DA SILVA RJ PRR2ª  REGIAO (RIO DE 
JANEIRO)

VACANCIA - PETER GONDIN DA SILVA, CPF: 
773.827.731-91 - PT/SG-775, de 19/09/2006, DOU 
de 21/09/2006.

3 284182 HUMBERTO WILSON DA SILVA MELLO RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 284457 RICARDO MARTIN RJ PR-RJ  (RIO  DE 
JANEIRO)

VACANCIA - FERNANDO MARTINS DA 
ROCHA, CPF: 089.864.177-23 - PT/SG-712, de 
14/09/2007, DOU de 17/09/2007.

5 284318 MANOEL JOSE FERREIRA DO POMBAL RJ PRM-S.GONÇALO  (SAO 
GONÇALO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 283995 CARLOS EHRICH NETTO RJ PRM-S.GONÇALO  (SAO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
GONÇALO)

1 325708 ALAN FRACASSO DE LIMA RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 326044 NORBERTO FILINKOSKI  (SUB JUDICE) RS PRM-LAJEADO 
(LAJEADO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 325872 GILBERTO TADEU BIANCHI RS PRM-CAXIAS  SUL 
(CAXIAS DO SUL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 326001 MARCELO LOPES MARTINS RS PRM-CAXIAS  SUL 
(CAXIAS DO SUL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 325830 ELTON JOSE ALVES DA SILVEIRA RS PRM-CAXIAS  SUL 
(CAXIAS DO SUL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 325900 JAN URBAN NETO RS PRM-P.FUNDO  (PASSO 
FUNDO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

7 325958 LAURO MACIEL KORNALEWSKI RS PRM-CRUZ  ALTA 
(CRUZ ALTA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

8 326096 RODRIGO MARCHESAN DE SOUZA RS PRM-S.ANGELO 
(SANTO ANGELO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 326136 VAGNER BATISTA CAMPOS DE SA RS PRM-BAGE (BAGÉ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

10 325759 CARLOS RUDY TEIXEIRA RS PRM-S.LIVRAMENT 
(SANTANA  DO 
LIVRAMENTO)

VACANCIA - FABIANO PERALTA DE 
OLIVEIRA, CPF: 053.397.357-02 - PT/SG-570, de 
13/07/2006, DOU de 17/07/2006.

11 325699 ADELAR DE AGUIAR RS PRM-URUGUAIANA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
(URUGUAIANA)

1 343602 JULIANO DA SILVA ERHARDT SC PRM-BLUMENAU 
(BLUMENAU)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 343618 LUIZ ALEXANDRE MARASCA SC PRM-JOINVILLE 
(JOINVILLE)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 343640 MARCIO FABIANO HELBING SC PRM-CONCORDIA 
(CONCÓRDIA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 343669 ORCIL OSVALDO MULLER LACERDA SC PRM-RIO  DO  SUL  (RIO 
DO SUL)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 343500 ANDRE LUIZ LEAL SC PRM-MAFRA (MAFRA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

6 343635 MARCELO FREEZE MIGUEL SC PRM-CHAPECO 
(CHAPECÓ)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 377180 WAINER MARCAL RAMBALDI SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 376612 EDVALDO PEREIRA TRAJANO SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 376399 ALBERTO CARLOS GOMES SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

4 376896 MARCELO RICARDO SILVA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

5 376416 ALEXANDRE BERNARDI SP PRM-SOROCABA 
(SOROCABA)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

6 377128 SERGIO EDUARDO MARTINS SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

7 376978 NILSON CHAVES GUEDES SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

8 377138 SHINJI SUGUIURA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

9 376888 MARCELO MARKUNAS SP PRM-S.BERNARDO 
(SÃO  BERNARDO  DO 
CAMPO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

10 376678 GENILENO WILLIAMS GOMES DE BRITO SP PRM-GUARULHOS 
(GUARULHOS)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

11 376413 ALEXANDRE ALVARENGA BORGES SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

12 376480 ARLEM MARQUES DA SILVA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

DEMISSAO - GIL WANDISLLEY CIPRIANO 
MILHOMEM, CPF: 523.182.493-34 - PT/PGR-
229, de 20/05/2005, DOU de 24/05/2005.

13 376728 JAIRO ONORIO DA SILVA SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

15 376764 JORGE OSNI KULCSAR SP PRR3ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - ADILSON CAVALINHO DOS 
REIS, CPF: 018.994.827-25 - PT/SG-580, de 
14/07/2006, DOU de 19/07/2006.

16 376383 ADILSON DE ARAUJO SP PR-SP (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

20 376401 ALBERTO DO NASCIMENTO SP PRM-S.BERNARDO 
(SÃO  BERNARDO  DO 

VACANCIA - WILSON JOSE CARDOSO, CPF: 
807.671.171-15 - PT/SG-65, de 23/01/2006, DOU 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
CAMPO) de 25/01/2006.

1 396744 WILTON BRUNO DE SANTANA TO PR-TO (PALMAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2 396642 CLAUDIO PEREIRA COELHO TO PR-TO (PALMAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

3 396719 MUCIO RAMON FERRAZ DE LIMA 
PONTES

TO PR-TO (PALMAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 36567 DAIANA GARCIA DA SILVA 

BOCCANERA
BA PRT-5ª  BARREIRA 

(BARREIRAS)
Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

12 146869 PILAR LUCAS DA SILVA NUNES ES PRT-17ª  CACHOEI 
(CACHOEIRO  DO 
ITAPEMIRIM)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

14 145759 FABRICIO TEIXEIRA DO CARMO ES PRT-17ª  S.MATEU  (SAO 
MATEUS)

EXONERAÇÃO - RICARDO FAUSTINI 
BAGLIOLI, CPF: 090.282.557-70 - PT/PGT-347, 
de 05/09/2007, DOU de 06/09/2007.

3 169655 LUCIANA TELES NOBREGA MAPRT-16ª  IMPERAT 
(IMPERATRIZ)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

8 190188 LAISE NEVES PAVIN MGPRT-3ª  GOV.  VAL 
(GOVERNADOR 

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
VALADARES)

10 191128 MAX EMILIANO DA SILVA SENA MGPRT-3ª  M.CLAROS 
(MONTES CLAROS)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

11 212238 VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA MTPRT-23ª SINOP (SINOP) Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

12 220245 MELIZA ALVES BARBOSA PA PRT-8ª  MARABÁ 
(MARABA)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

15 220464 ROMEU RODRIGUES REIS PA PRT-8ª  SANTARÉM 
(SANTAREM)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

1 249797 LORENA IACI LOPES DA SILVA PI PRT-22ª PICOS (PICOS) VACANCIA - LEONARDO PORDEUS 
BARROSO, CPF: 741.338.963-00 - PT/PGT-322, 
de 23/08/2007, DOU de 27/08/2007.

34 266508 VANYELZA MESQUITA BUENO PR PRT-9ª  C.MOURÃO 
(CAMPO MOURÃO)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  9ª  Região  no 
Estado  do  Paraná,  até  a 
efetiva  instalação  deste 
Ofício.  Sem  ônus  para  o 
MPU.

EXONERAÇÃO - LUIS CARLOS DA SILVA, 
CPF: 571.452.886-72 - PT/PGT-375, de 
17/09/2007, DOU de 18/09/2007.

45 288724 GUILHERME AUGUSTO JUNQUEIRA DE 
ANDRADE

RJ PRT-1ª  VOLTA  R. 
(VOLTA REDONDA)

EXONERAÇÃO - GERMANO KRAUSE DE 
FREITAS, CPF: 029.786.349-52 - PT/PGT-100, de 
12/04/2007, DOU de 13/04/2007.

7 309949 IGOR ALMEIDA DA SILVA MARINHO RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

8 309686 ALCIR SERUDO MARINHO JUNIOR RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

9 310194 RANDERSON DOS SANTOS LIMA RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

22 345175 FREDERICO BERTOLETTI KAMPMANN SC PRT-12ª  JOAÇABA 
(JOAÇABA)
Ficará  prestando   serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do Trabalho da 12ª Região 
no  estado  de  Santa 
Catarina,   até   a   efetiva 
instalação   deste   Ofício. 
Sem  ônus  para  o MPU.

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

41 383660 LETICIA MORAIS DE MENEZES SP PRT-15ª  BAURU 
(BAURU)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

42 385752 PATRICIA VIANA FERREIRA SP PRT-15ª  SJCAMPO (SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS)

VACANCIA - MARIA ROBERTA MELO DA 
ROCHA, CPF: 022.213.604-94 - PT/PGT-243, de 
09/07/2007, DOU de 11/07/2007.

53 379337 ANDRESSA VIGNA GOULART CALUX SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - FREDERICO FRANCO 
RESENDE, CPF: 007.071.216-63 - PT/PGT-286, 
de 07/08/2007, DOU de 09/08/2007.

55 383030 JOSE QUIBAU JUNIOR SP PRT-15ª  REGIAO 
(CAMPINAS)

APOSENTADORIA - GRACE ANNE DUTRA 
DE ANGELIS, CPF: 697.059.256-15 - 
PT/DGMPT-441, de 17/11/2006, DOU de 
20/11/2006.

56 382528 HENRIQUE TONETO JUNIOR SP PRT-15ª  SOROCAB 
(SOROCABA)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do Trabalho 15ª Região no 
Estado  de  São  Paulo  em 
Campinas,  até  a  efetiva 

VACANCIA - JULIANA GARCIA GARIBALDI, 
CPF: 287.202.218-00 - PT/PGT-143, de 
07/05/2007, DOU de 08/05/2007.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
instalação  deste  Ofício. 
Sem ônus para o MPU.

8 397073 GILBERTO DE MOURA JUNIOR TO PRT-10ª  ARAGUAI 
(ARAGUAÍNA)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 294128 MAURICIO ERTHAL BARROSO PEREIRA RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE 

JANEIRO)
FALECIMENTO - JOSE DE AMARAL FARIAS, 
CPF: 049.764.104-63 - PT/SG-896, de 06/10/2005, 
DOU de 07/10/2005.

6 388935 JAIRO MICHAEL ANDRADE SP PRT-2ª  GUARULHO 
(GUARULHOS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  2ª  Região  no 
Estado de São Paulo, até a 
efetiva  instalação  deste 
Ofício.  Sem  ônus  para  o 
MPU.

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

III - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 213086 FLAVIO APARECIDO ANGELO MTPRT-23ª  REGIAO 

(CUIABÁ)
VACANCIA - ALTAMIRANDO MUNIZ FILHO, 
CPF: 193.051.331-34 - PT/PGT-169, de 
25/05/2006, DOU de 29/05/2006.

IV - CARGO: AN. DE DOCUMENTAÇÃO-BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 221623 IVANIA DA SILVA UCHOA PA PRT-8ª  REGIAO 

(BELÉM)
Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

1 391233 MARIANGELA BERNARDO DE SOUZA SP PRT-15ª  REGIAO 
(CAMPINAS)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 6258 MARIA VANA TENORIO FREIRE AL PRT-19ª  ARAPIRA 

(ARAPIRACA)
Ficará  prestando   serviços 
na  sede  da  Procuradoria 
Regional  do  Trabalho  da 
19ª  Região  no  estado  de 
Alagoas,   até   a   efetiva 
instalação   deste   Ofício. 
Sem  ônus  para  o MPU.

EXONERAÇÃO - FERNANDA SOARES 
BASTOES LAGES, CPF: 033.988.194-19 - 
PT/PGT-175, de 22/05/2007, DOU de 24/05/2007.

13 28996 MARCOS FERREIRA SANTOS 
AHRINGSMANN

BA PRT-5ª  JUAZEIRO 
(JUAZEIRO)

VACANCIA - THIAGO HENRIQUE VIEGAS 
LINS, CPF: 048.749.664-70 - PT/SGA-671, de 
03/09/2007, DOU de 04/09/2007.

2 140979 KLEYSON PERON DAGOSTINI ES PRT-17ª  REGIAO 
(VITÓRIA)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

3 142826 RAPHAEL VIEIRA ES PRT-17ª  REGIAO 
(VITÓRIA)

VACANCIA - VALMIR GOMES DIAS, CPF: 
072.201.287-03 - PT/SGA-464, de 02/07/2007, 
DOU de 04/07/2007.

6 139486 FELIPE BENICHIO TEIXEIRA ES PRT-17ª  CACHOEI 
(CACHOEIRO  DO 
ITAPEMIRIM)

VACANCIA - GRACIELA RACANELLI DE 
FIGUEIREDO, CPF: 096.802.077-14 - PT/SGA-
568, de 30/07/2007, DOU de 31/07/2007.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

14 177323 GUSTAVO DE MENEZES SOUTO FREITASMGPRT-3ª  T.OTONI 
(TEOFILO OTONI)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  3ª  Região  no 
Estado de Minas Gerais, até 
a  efetiva  instalação  deste 
Ofício.  Sem  ônus  para  o 
MPU.

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

111 178809 JUNIA OLIVEIRA RODRIGUES PEREIRA 
SILVA *

MGPRT-3ª  REGIAO  (BELO 
HORIZONTE)

APOSENTADORIA - FLORINDA RESENDE 
NICOLAU, CPF: 296.625.756-34 - PT/PGT-274, 
de 04/07/2007, DOU de 05/07/2007.

18 198369 CLEVERSON APARECIDO PEREIRA MSPRT-24ª  TRES  L.  (TRES 
LAGOAS)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

25 208601 LUIZ FERNANDO SANTOS SOARES MTPRT-23ª  S.FELIX  (SAO 
FELIX DO ARAGUAIA)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

2 245058 FRANCISCO MARTINS DE SOUSA FILHO PI PRT-22ª PICOS (PICOS) Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

50 253870 DYOGO ZELLA ZIELINSKI PR PRT-9ª  UMUARAMA 
(UMUARAMA)

VACANCIA - RAFAEL MEIRA LUZ, CPF: 
019.623.229-55 - PT/SGMPF-718, de 05/11/2003, 
DOU de 06/11/2003.

761 257287 LUIS CARLOS DA SILVA * PR PRT-9ª  REGIAO 
(CURITIBA)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

75 272260 CLAUDIA PINTO MANSILHA RJ PRT-1ª  CAMPOS  G 
(CAMPOS  DOS 
GOYTACAZES)

VACANCIA - PLINIO ROSSI CAMPOS, CPF: 
860.460.393-04 - PT/SGA-646, de 23/08/2007, 
DOU de 24/08/2007.

20 307489 ELISON NASCIMENTO DA SILVA RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

EXONERAÇÃO - MARCIA NEYSA BITU 
ARAUJO, CPF: 890.269.773-87 - PT/SG-1013, de 



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16/11/2006, DOU de 20/11/2006.

21 308559 MARIANA CALVI AKL RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

APOSENTADORIA - CLAUDIO SOARES DA 
SILVA, CPF: 345.420.351-15 - PT/SG-392, de 
22/05/2007, DOU de 24/05/2007.

22 306925 ANA PAULA NEVES RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

FALECIMENTO - CLEONALDO FERREIRA 
DOS SANTOS, CPF: 429.018.554-15 - PT/SG-
1142, de 14/12/2006, DOU de 15/12/2006.

23 307305 DANIELA DE SIQUEIRA BRASIL RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

24 307986 JAYR SERRAO GONCALVES RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

26 308306 LORENA BARBOSA CORREIA RO PRT-14ª  JI  PARA  (JI-
PARANÁ)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

422 307038 ARTHUR DIONIZIO GUSMAO DE 
ANDRADE *

RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

91 314862 CARLOS RODRIGO ARAUJO MAAHS RS PRT-4ª  REGIAO (PORTO 
ALEGRE)

VACANCIA - JEFFERSON LUIZ GAYA DE 
GOES, CPF: 716.969.110-87 - PT/PGT-114, de 
17/04/2007, DOU de 18/04/2007.

92 318020 GUILHERME DE SOUZA FALLAVENA RS PRT-4ª  REGIAO (PORTO 
ALEGRE)

VACANCIA - SERGIO LAGUNA PEREIRA, 
CPF: 004.155.480-98 - PT/SGA-702, de 
12/09/2007, DOU de 14/09/2007.

93 317621 GABRIELA C DE O RANGEL MUNHOZ RS PRT-4ª  N.HAMBUR 
(NOVO HAMBURGO)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  4ª  Região  no 
Estado  do  Rio  Grande  do 
Sul, até a efetiva instalação 
deste Ofício. Sem ônus para 

FALECIMENTO - ODIR DOMINGO DAL 
PIZOL, CPF: 126.779.900-59 - PT/SGA-531, de 
19/07/2007, DOU de 20/07/2007.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
o MPU.

108 315692 DAGOBERTO OLIVEIRA DAS VIRGENS RS PRT-4ª  P.  FUNDO 
(PASSO FUNDO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

111 322654 PRISCILA FIGUEIREDO REIS RS PRT-4ª  URUGUAIA 
(URUGUAIANA)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  4ª  Região  no 
Estado  do  Rio  Grande  do 
Sul, até a efetiva instalação 
deste Ofício. Sem ônus para 
o MPU.

APOSENTADORIA - EMICA IMAMURA, CPF: 
040.357.808-63 - PT/SGA-656, de 28/08/2007, 
DOU de 30/08/2007.

150 365189 JERONIMO SARTORI PONZETO SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

152 360617 CRISTINA APARECIDA DA SILVA SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

EXONERAÇÃO - LUCIANA DE OLIVEIRA 
FERNANDES FORTES, CPF: 142.526.048-93 - 
PT/PGT-181, de 25/05/2007, DOU de 28/05/2007.

153 374437 THIAGO BARCELOS MARQUES PEREIRA SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

VACANCIA - FABIO JUNQUEIRA 
CAVALETTI, CPF: 143.865.108-26 - PT/PGT-
285, de 07/08/2007, DOU de 09/08/2007.

155 361583 DOUGLAS SANTANA MOREIRA SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

158 362410 ELISON HENRIQUE GUILHERME SP PRT-15ª  SJCAMPO (SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS)

EXONERAÇÃO - DANIEL FEITOSA DE 
MENEZES, CPF: 667.861.183-72 - PT/SGA-306, 
de 19/04/2007, DOU de 20/04/2007.

159 361991 EDUARDO RODRIGUES SP PRT-15ª  REGIAO 
(CAMPINAS)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

* Portador de Deficiência Física



VI - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 218853 REGIANE ANDRADE BRITO PA PRT-8ª  REGIAO 

(BELÉM)
VACANCIA - HUMBERTO MIGLIO NETO, 
CPF: 616.355.022-68 - PT/SG-581, de 14/07/2006, 
DOU de 19/07/2006.

2 309438 LUIZ GUSTAVO RODRIGUES DE MELO RO PRT-14ª  REGIAO 
(PORTO VELHO)

VACANCIA - VIVIANE ANDRE ANTUNES, 
CPF: 837.517.774-15 - PT/SG-571, de 13/07/2006, 
DOU de 17/07/2006.

VII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 202993 ERNESTO GARCIA DE MORAIS MSPRT-24ª  REGIAO 

(CAMPO GRANDE)
VACANCIA - PABLO BEZERRA LUCIANO, 
CPF: 045.800.424-33 - PT/PGT-245, de 
09/07/2007, DOU de 11/07/2007.

VIII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 168320 ANDRE RODRIGUES MAPRT-16ª  IMPERAT 

(IMPERATRIZ)
Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

2 210612 CLAUDEMIR ADVINCULA SAO MIGUEL MTPRT-23ª  REGIAO 
(CUIABÁ)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

3 261976 LUIZ CARLOS DOS REIS PR PRT-9ª  MARINGÁ 
(MARINGÁ)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

7 283900 ADRIANO LEONISSA DA SILVA RJ PRT-1ª N.FRIBUR (NOVA 
FRIBURGO)

EXONERAÇÃO - RENATO DA COSTA TELES, 
CPF: 022.129.467-83 - PT/PGT-282, de 
02/08/2007, DOU de 06/08/2007.



CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 309551 ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA 

JUNIOR
RO PRT-14ª  REGIAO 

(PORTO VELHO)
Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

14 376734 JEFERSON GUIMARAES ALMEIDA SP PRT-15ª  SJCAMPO (SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

17 376843 LUCIANO MARQUES DA SILVA SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

18 376727 JAIRO NUNES SP PRT-2ª  REGIAO  (SÃO 
PAULO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

19 377080 ROBSON THEODORO PEDROSO SP PRT-2ª  GUARULHO 
(GUARULHOS)
Ficará  prestando  serviços 
na  Procuradoria  Regional 
do  Trabalho  2ª  Região  no 
Estado de São Paulo, até a 
efetiva  instalação  deste 
Ofício.  Sem  ônus  para  o 
MPU.

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

21 376396 ALAN VAGNER VIEIRA DA SILVA SP PRT-2ª SBERNARD (SÃO 
BERNARDO  DO 
CAMPO)

Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.



ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
465 13980 WALID HUSSAMI HAUACHE * AMPJM/AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.

16 217889 RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA PA PJM/PA (BELÉM) APOSENTADORIA - ROMULO BRANDAO 
MAIA, CPF: 186.315.171-00 - PT/SG-516, de 
13/07/2007, DOU de 17/07/2007.

* Portador de Deficiência Física

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 14242 RAUL LOUREIRO LOPES NETO AMPJM/AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 24 de novembro de 2003.


